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6) Naleznete-li nějaké zranitelnosti, demonstrujte je napsáním nástroje, který na ně zaútočí, nebo
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá bezpečnostní analýzou programu Drive Snap-
shot. Práce prezentuje výsledky reverzní analýzy klíčových částí programu, po-
pisuje použité kryptografické algoritmy a vyhodnocuje bezpečnost programu.
Během bezpečnostní analýzy byla objevena řada bezpečnostních zranitelností,
které mohou oslabit použitou kryptografii nebo ohrozit bezpečnost hesel anebo
vytvořených záloh.

Klíčová slova Bezpečnostní analýza, Drive Snapshot, reverzní inženýrství,
bezpečnostní zranitelnost.
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Abstract

This thesis addresses the security analysis of Drive Snapshot. It presents the
results of the reverse analysis of the key parts of the program, describes the
used cryptographical algorithms, and evaluates the application security. Dur-
ing the security analysis, several security vulnerabilities were discovered that
could weaken the used cryptography or compromise the security of passwords
or created backups.

Keywords Security analysis, Drive Snapshot, reverse engineering, security
vulnerability.
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Úvod

Zálohování disků je naprosto nezbytné opatření k minimalizaci rizika ztráty
potřebných dat. Počítačové disky mají omezenou životnost a k jejich selhání,
a tedy i ke ztrátě dat, může kdykoliv dojít. Dle výzkumu společnosti Backblaze
je po 4 letech nepřetržitého provozu 20 % disků nefunkčních [1]. Pro operační
systém Microsoft Windows je nabízeno mnoho programů, které slouží k vytvá-
ření diskových záloh a jejich případnému obnovení. Jedním z nich je program
Drive Snapshot, jehož bezpečnostní analýze se věnuji v této diplomové práci.

Drive Snapshot je program s více než 15letou historií, který nabízí jed-
noduché řešení pro vytváření záloh disků a jejich případnou obnovu. Zálohy
disku navíc umí vytvářet i za běhu operačního systému, a to i v případě sys-
témového disku. Program navíc nabízí možnost šifrování vytvořených záloh,
které má zajistit důvěrnost zálohovaných informací.

Cílem této diplomové práce je provést bezpečnostní analýzu programu
Drive Snapshot. V bezpečnostní analýze se zaměřuji zejména na vlastní sou-
borový formát pro vytvářené zálohy a detekci použitých kryptografických al-
goritmů včetně jejich nastavení. Dále se také podrobně věnuji práci s uživa-
telskými hesly a popisuji technické provedení jejich možného ukládání.

V první kapitole stručně shrnuji problematiku zálohování disků. V druhé
kapitole představuji program Drive Snapshot, popisuji jeho funkce a mož-
nosti. Ve třetí kapitole prezentuji výsledky reverzní analýzy programu Drive
Snapshot, ve které jsem se zaměřil zejména na formát souboru s vytvořenou
zálohou, způsob šifrování zálohy včetně všech použitých kryptografických al-
goritmů a práci programu s hesly uživatele. V poslední čtvrté kapitole vyhod-
nocuji bezpečnost programu a prezentuji nalezené bezpečnostní zranitelnosti.
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Kapitola 1
Problematika zálohování disků

Při zálohování disků existuje mnoho možností, jak zálohy vytvářet, různé pro-
gramy nabízejí různé možnosti zálohy. Před zálohováním si je potřeba rozmys-
let, co se od zálohy očekává a jaké řešení bude nejvhodnější. V této kapitole
uvádím základní pojmy z oblasti zálohování disků a uvádím různé alternativy
k analyzovanému programu Drive Snapshot.

1.1 Základní pojmy z oblasti disků
Ve spojitosti s disky se běžně používají následující pojmy – disk (drive), dis-
kový oddíl (partition), svazek (volume) a soubor (file). Tyto pojmy jsou vůči
sobě v určitém hierarchickém postavení. Na samotném vrcholu je disk – fyzické
zařízení sloužící k uložení dat.

Operační systémy Microsoft Windows umožňují dva způsoby, jak s disky
pracovat. Buď se s diskem pracuje jako s běžným diskem (basic disk), anebo
jako s dynamickým diskem (dynamic disk). Běžné disky umožňují klasické
rozdělení disku na jeden či více diskových oddílů, které jsou po naformátování
použity pro uložení dat. Dynamické disky1 oproti běžným diskům nabízejí
pokročilé druhy svazků, které umožňují rozložení jednoho svazku přes více
disků, zrcadlení svazků nebo vytvoření svazku typu RAID-5 [2].

Běžný disk lze tedy rozdělit na několik diskových oddílů, kdy každý z nich
se chová jako samostatný disk [3]. Informace o diskových oddílech obsahuje
MBR2 nebo modernější GPT3 tabulka. Na diskových oddílech lze následně
vytvářet svazky.

Svazek (také disková jednotka) je nejvyšší jednotkou v hierarchii souboro-
vého systému [4]. Disková jednotka je naformátována souborovým systémem,

1V současné době jsou dynamické disky z části označené jako zastaralé. Jejich náhradou
jsou ve Windows 10 Prostory úložiště (Storage Spaces) [2].

2Master boot record
3GUID Partition Table
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1. Problematika zálohování disků

který může dostat přidělené písmeno jednotky a uživatel s ní poté pracuje
jako se samotným diskem ve správci souborů. Svazek je složen minimálně
z jednoho diskového oddílu (typicky v případě běžného disku), ale může být
složen i z více diskových oddílů nacházejících se i na rozdílných discích. Pod
diskovou jednotkou si uživatel vytváří strukturu složek, do kterých ukládá své
soubory.

Soubor je základní jednotkou dat, se kterou pracuje uživatel v rámci sou-
borového systému [5]. V souborech rozmístěných ve složkách jsou uložena
veškerá uživatelská data. Zálohování slouží právě jako prevence před ztrátou
těchto dat.

1.2 Druhy záloh
Záloha je kopie dat pořízená v určitém čase, která je uložena nezávisle na pů-
vodních datech. Zálohy slouží k obnově dat v případě jejich ztráty [6]. Existuje
několik druhů záloh, základním druhem je však plná záloha, která obsahuje
kompletní kopii všech dat. Plná záloha může být následně základem pro rozdí-
lové (diferenciální) zálohy nebo přírůstkové (inkrementální) zálohy, které při
opakovaném zálohování mohou uspořit místo i čas.

V případě rozdílových záloh se ukládají pouze provedené změny od po-
slední plné zálohy. Pro obnovení tedy stačí plná záloha a poslední rozdílová
záloha. Při použití přírůstkových záloh se také zaznamenávají pouze změny
od poslední zálohy, ale ta na rozdíl od rozdílové zálohy nemusí být vždy plnou
zálohou. Pro obnovení je tedy nutné mít plnou zálohu a k ní i všechny další
přírůstkové, které byly od doby vzniku plné zálohy vytvořeny.

V souvislosti se zálohováním se často uvádí pojem archivace. Nejedná se
však o totéž. Smyslem zálohování je zabránění ztráty potřebných dat, z tohoto
důvodu se u zálohování řeší i proces obnovy dat. Zálohy neslouží k dlouhodo-
bému uchování dat, dle knihy Pro Data Backup and Recovery [6] by neměly
být zálohy použity pro uložení dat na dobu delší než 3 roky – k tomuto účelu
slouží právě archivace, která se zaměřuje na dlouhodobé uchování dat.

1.3 Plánování záloh
Z pohledu aktuálnosti vytvořených záloh je nutné plánovat, jak často bude
zálohování probíhat, z pohledu bezpečnosti je také nutné plánovat, po jak
dlouhou dobu a na jakém místě se budou zálohy uchovávat. Dle místa uložení
se rozdělují zálohy na onsite zálohy nebo offsite zálohy. V případě onsite zálohy
je záloha uložena ve stejné lokaci jako zálohovaná data, v případě offsite zálohy
je záloha umístěna v jiné geografické lokaci. Z pohledu rizika ztráty dat je
uložení offsite bezpečnější (při krizové události v jedné lokaci jsou data uložena
i v jiné lokaci), avšak na provedení je náročnější.
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1.4. Zálohovací software

Pro výběr vhodného zálohovacího řešení je nutné znát i typ zálohovaných
dat. Zálohu lze provést buď ve formě binární kopie celého disku, nebo lze
data zálohovat i po jednotlivých souborech. Určitým kompromisem může být
i hybridní přístup, při kterém se zálohují například jen použité bloky disku,
k tomu je však nutná znalost zálohovaného souborového systému.

Důležitý je i způsob provedení zálohy – zálohy lze provádět buď online
(za běhu systému), nebo offline (když je systém vypnutý). Některé programy
umožňují provedení zálohy za běhu systému, jiné provedení zálohy za běhu ne-
umožňují. Problematické bývá zejména provedení offline zálohy systémových

[…]


Privileges Required None Pro otevření souboru nejsou nutná žádná
speciální oprávnění, jedinou podmínkou
je získání souboru se zálohou.

User Interaction Required Uživatel musí vytvořit pomocí CLI zá-
lohu nahranou na FTP server, přihlašo-
vací údaje musí být zadány pomocí spe-
ciálního formátu názvu souboru.

Scope Changed Zranitelnou komponentou je soubor se
zálohou, ovlivněnou komponentou je
FTP server.

Confidentality High Získáním uživatelského jména a hesla
k FTP serveru získá útočník plný přístup.

Integrity High Získáním uživatelského jména a hesla
k FTP serveru získá útočník plný přístup.

Availability High Získáním uživatelského jména a hesla
k FTP serveru získá útočník plný přístup.
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A. Vyhodnocení zranitelností dle metodiky CVSS

Tabulka A.11: Heslo k FTP účtu může být v čitelném formátu uloženo v re-
gistrech (4.2.11) – ohodnocení parametrů dle metodiky CVSS. Vector string:
CVSS:3.1/AV:L/AC:L/PR:H/UI:R/S:C/C:H/I:H/A:H

parametr hodnota komentář
Attack Vector Local Útočník musí mít přístup k registrům na-

padeného uživatele.
Attack Complexity Low Heslo k FTP serveru je uloženo v čitelné

podobě v registrech.
Privileges Required High Útočník musí mít přístup k účtu uživatele

nebo účet s právy administrátora.
User Interaction Required Uživatel musí vytvořit pomocí GUI zá-

lohu nahranou na FTP server, přihlašo-
vací údaje musí být zadány pomocí spe-
ciálního formátu názvu souboru.

Scope Changed Zranitelnou komponentou je program
Drive Snapshot, ovlivněnou komponen-
tou je FTP server.

Confidentality High Získáním uživatelského jména a hesla
k FTP serveru získá útočník plný přístup.

Integrity High Získáním uživatelského jména a hesla
k FTP serveru získá útočník plný přístup.

Availability High Získáním uživatelského jména a hesla
k FTP serveru získá útočník plný přístup.
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Tabulka A.12: Nedostatečné varování uživatele při ukládání hesel
(4.2.12) – ohodnocení parametrů dle metodiky CVSS. Vector string:
CVSS:3.1/AV:L/AC:L/PR:H/UI:R/S:C/C:H/I:H/A:H

parametr hodnota komentář
Attack Vector Local Útočník musí mít přístup k počítači uži-

vatele.
Attack Complexity Low Pro dešifrování hesel stačí extrahovat klíč

ze spustitelného souboru programu.
Privileges Required High Útočník musí mít přístup do registrů da-

ného uživatele.
User Interaction Required Uživatel si musí uložit hesla do registrů.
Scope Changed Zranitelnou komponentou je program

Drive Snapshot, ovlivněnou komponen-
tou můžou být vytvořené šifrované zálohy
nebo FTP server.

Confidentality High Získáním hesel dojde k možnosti přístupu
k chráněným datům.

Integrity High Získáním hesel dojde k možnosti úpravy
chráněných dat.

Availability High Získáním hesel k FTP účtu může útočník
uložené zálohy smazat a tím omezit do-
stupnost.
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A. Vyhodnocení zranitelností dle metodiky CVSS

Tabulka A.13: Odvození klíče z hesla je zranitelné útokem postranním ka-
nálem (4.2.14) – ohodnocení parametrů dle metodiky CVSS. Vector string:
CVSS:3.1/AV:P/AC:H/PR:H/UI:R/S:U/C:H/I:H/A:N/E:U

parametr hodnota komentář
Attack Vector Physical Pro provedení útoku musí mít útoč-

ník fyzický přístup k danému počí-
tači.

Attack Complexity High Provedení útoku je velmi náročné,
pravděpodobně bude potřeba pro-
vést více měření.

Privileges Required High Útočník musí mít zařízení pod pl-
nou kontrolou.

User Interaction Required Uživatel musí vytvořit šifrovanou
zálohu v době, kdy se bude snažit
útočník zaútočit.

Scope Unchanged Zranitelnou i ovlivněnou kompo-
nentou je program Drive Snapshot
a vytvořené zálohy.

Confidentality High V případě úspěšného útoku může
dojít k odhalení šifrovacího klíče,
a tedy dešifrování dat.

Integrity High V případě úspěšného útoku může
dojít k odhalení šifrovacího klíče,
a tedy modifikaci zálohy.

Availability None Prolomení šifrování neohrozí do-
stupnost dat.

Exploit Code Maturity Unproven Tento útok je pouze teoretický, jeho
provedení by bylo velmi náročné.
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Tabulka A.14: Web programu není dostupný přes zabezpečený protokol
HTTPS (4.2.16) – ohodnocení parametrů dle metodiky CVSS. Vector string:
CVSS:3.1/AV:N/AC:H/PR:N/UI:R/S:C/C:H/I:H/A:H

parametr hodnota komentář
Attack Vector Network Útočník potřebuje provést man in the mi-

ddle útok mezi webem a uživatelem.
Attack Complexity High Útočník musí úspěšně provést man in the

middle útok a nahradit stahovaný pro-
gram Drive Snapshot upravenou verzí.

Privileges Required None Útočník nepotřebuje žádná oprávnění ani
na serveru, ani na klientovi.

User Interaction Required Útočník musí stáhnout podvržený soubor
s programem Drive Snapshot a spustit
jej.

Scope Changed Zranitelnou komponentou je server pro-
gramu. Postiženou komponentou je ope-
rační systém uživatele.

Confidentality High Vzhledem k tomu, že Drive Snapshot běží
vždy s administrátorskými právy, může
s těmito právy spustit útočník vlastní kód
a kompromitovat celý systém uživatele.

Integrity High Útočník může kompromitovat celý sys-
tém uživatele.

Availability High Útočník může kompromitovat celý sys-
tém uživatele.
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Dodatek B
