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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je velice pěkně zpracována a obsahuje snad vše, co čtenář potřebuje pro
pochopení. Informačně bohatá a logicky členěna. Až na drobnosti nemám k obsahu
žádnou výtku.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Velice dobře provedená reverzní analýza.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Nalezení 16 zranitelností hovoří za vše. Využitelnost práce by měla být taková, že autor
aplikace odstraní všechny zranitelnosti a aplikace pak nebude představovat pro uživatele
takové riziko.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Velice pěkně zpracovaná práce. Je až s podivem, jak málo autor analyzované aplikace
věnoval tématu bezpečnosti, zejména pak u zálohy. Uděluji hodnocení stupněm A a
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jaké byly reakce autora aplikace?
Jakým způsobem probíhal proces opravy zranitelností?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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